
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 626
19 Απριλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ένταξη Σχολικών Μονάδων Δ.Ε. στις Ζώνες Εκπαι−

δευτικής Προτεραιότητας  (Ζ.Ε.Π.) 2010−11 ............... 1
Συγχώνευση των Κοινωφελών επιχειρήσεων του Δή−

μου δια απορροφήσεως της Κοινωφελούς Δημο−
τικής Επιχείρησης Περιβάλλοντος και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης του Δήμου Περιστερίου (Κ.Ε.ΠΕ.
Κ.Α.Π.) από την Κοινωφελή Δημοτική επιχείρηση 
Πολιτιστικής Ανάπτυξης του Δήμου (Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.), 
με την επωνυμία «Κοινωφελής Δημοτική επιχεί−
ρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης του Δήμου Περι−
στερίου (Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.) »  ............................................................ 2

Συμπλήρωση της αριθμ. 4/2011 διαπιστωτικής πρά−
ξης κατάταξης υπαλλήλων του Δήμου Αγίου Νι−
κολάου..................................................................................................... 3

Συγχώνευση Δημοτικών επιχειρήσεων Ύδρευσης−
Αποχέτευσης των συνενούμενων Δήμων σε μία, 
με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευ−
σης Αποχέτευσης Πάτρας (ΔΕΥΑΠ) και αρμοδιό−
τητα σε όλη τη διοικητική Περιφέρεια του διευ−
ρυμένου Δήμου Πατρέων (άρθρο 107 παρ. 1β του 
Ν. 3852/2010)  ..................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 36701/Γ2 (1)
Ένταξη Σχολικών Μονάδων Δ.Ε. στις Ζώνες Εκπαιδευ−

τικής Προτεραιότητας  (Ζ.Ε.Π.) 2010−11

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 

(Α΄ 163), «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις» σε συνδυασμό και συμπληρωματικά με το 
άρθρο 45 του ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173 Α΄) «Δομή και λει−
τουργία των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων», 
ως ισχύει.

2. Τα άρθρα 35 και 38 του ν. 2413/1996 (Α΄ 124), «Η 
ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική εκ−
παίδευση και άλλες διατάξεις», ως ισχύουν.

3. Το ν. 2101/1992 (Α΄ 192) με τον οποίο κυρώθηκε η 
«Διεθνής Σύμβαση του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παι−
διού» και ιδίως τα άρθρα 28−30 αυτής.

4. Το ν. 3304/2005, (Α΄ 16) για την «Εφαρμογή της αρχής 
της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλετικής ή εθνο−
τικής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, 
αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού» και 
ιδίως τα άρθρα 6 και 12 αυτού.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κωδικοποι−
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ 63/2005 (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις της με αριθμ. 1120/Η/7−1−2010 απόφα−
σης (ΦΕΚ 1 Β΄) περί καθορισμού αρμοδιοτήτων Υφυ−
πουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων.

7. Την αριθμ. ΑΦ.821/3412P/157476/Z1/13−12−2010 (ΦΕΚ 
2142 Β΄) Υ.Α. με θέμα «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και Ενι−
σχυτικών Φροντιστηριακών Τμημάτων Ζ.Ε.Π. 2010−11».

8. Την υπ’ αρ. ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 3060/18−03−2010 πρόταση 
της Ειδικής Γραμματείας Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, 
Εκπαίδευσης Ελληνοπαίδων Εξωτερικού, Διαπολιτισμι−
κής Εκπαίδευσης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, ως 
Φορέα Πρότασης.

9. Τις υπ’ αρ. 22489/12−11−2010, 22490/12−11−2010, 22491/12−
11−2010 αποφάσεις ένταξης των πράξεων «Διαπολιτι−
σμικές Εκπαιδευτικές Δράσεις στη β΄ εκπαίδευση με 
ενίσχυση των διακρατικών συνεργασιών−ΑΠ1», «Διαπο−
λιτισμικές Εκπαιδευτικές Δράσεις στη β΄ εκπαίδευση με 
ενίσχυση των διακρατικών συνεργασιών – ΑΠ2», «Διαπο−
λιτισμικές Εκπαιδευτικές Δράσεις στη β΄ εκπαίδευση με 
ενίσχυση των διακρατικών συνεργασιών – ΑΠ3».

10. Τα αιτήματα των περιφερειακών διευθύνσεων για 
την κάλυψη των αναγκών των μαθητών που χωρίς να 
έχουν την απαραίτητη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
εντάσσονται στις δομές της πρωτοβάθμιας και δευτε−
ροβάθμιας εκπαίδευσης.

11. Την ανάγκη συντονισμού των επιμέρους υλοποιού−
μενων προγραμμάτων και δράσεων στήριξης των μαθη−
τών που στόχο έχουν την δημιουργία υποστηρικτικού 
πλαισίου για την καταπολέμηση της σχολικής διαρροής 
και την ισότιμη ένταξη όλων των μαθητών, χωρίς δι−
ακρίσεις στο εκπαιδευτικό σύστημα στο πλαίσιο της 
ολοκληρωμένης προσέγγισης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν θα προκύψουν για τον κρατικό προϋπο−
λογισμό επιπλέον δαπάνες, αποφασίζουμε:

9033



9034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. Στις Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), που ορίσθηκαν σύμφωνα με την αριθμ. ΑΦ. 821/3412P/ 
157476/Z1/13−12−2010 (Β΄ 2142) Υ.Α. εντάσσονται για το σχολικό έτος 2010−2011 οι σχολικές μονάδες Δ.Ε. του Πα−
ραρτήματος 1.

2. Αποφάσεις ίδρυσης Τάξεων Υποδοχής και Φροντιστηριακών Τμημάτων που συγκροτήθηκαν κατ’εφαρμογή 
της υπ’ αριθμ. φ/10/20/Γ1/708/1999 Υπουργικής απόφασης πριν τη δημοσίευση της παρούσης εξακολουθούν να 
ισχύουν για το σχολικό έτος 2010−2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Μαρτίου 2011

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

-
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΗΠΕΙΡΟΥ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ    

ΑΠΟΦΑΣΗ ΙΔΡΥΣΗΣ Φ38/5227/14−10−2010  

1 τάξη υποδοχής Ι 2o Γ/σιο Διαπ/σμικής Εκπ/σης Ιωαννίνων

3 τάξεις υποδοχής ΙΙ 2ο Γ/σιο Διαπ/σμικής Εκπ/σης Ιωαννίνων

Σύνολο: 1 τάξη υποδοχής Ι και 3 Τάξεις Υποδοχής ΙΙ

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ    

ΑΠΟΦΑΣΗ ΙΔΡΥΣΗΣ Φ2.Α/5513/24−11−2010  

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο Πενταλόφου

Σύνολο: 1 τάξη υποδοχής ΙΙ    

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΟΡΙΝΘΟΥ    

2 τάξεις υποδοχής Ι Εσπερινό Γυμνάσιο Κορίνθου  

2 τάξεις υποδοχής Ι Εσπερινό Γυμνάσιο Κιάτου  

Σύνολο: 4 τάξεις υποδοχής Ι    

4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ   

1 φροντιστηριακό τμήμα 2ο Γυμνάσιο Αργοστολίου

1 φροντιστηριακό τμήμα 3ο Γυμνάσιο Αργοστολίου

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Κεραμειών  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γενικό Λύκειο Κεραμειών  

Σύνολο: 4 φροντιστηριακά τμήματα   

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε.& Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ    

3 τάξεις υποδοχής I Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο Σαπών

Σύνολο: 3 τάξεις υποδοχής I    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9035

6. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ    

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Γυμνάσιο Οινοφύτων  

1 τάξη υποδοχής Ι Γυμνάσιο Σχηματαρίου  

3 φροντιστηριακά τμήματα 2ο Γυμνάσιο Θήβας  

3 φροντιστηριακά τμήματα 3ο Γυμνάσιο Θήβας  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Οινοφύτων  

3 φροντιστηριακά τμήματα Γυμνάσιο Σχηματαρίου  

2 φροντιστηριακά τμήματα Γυμνάσιο Ασωπίας  

3 φροντιστηριακά τμήματα Γυμνάσιο Καπαρελλίου

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ    

1 τάξη υποδοχής Ι Εσπερινό Γυμνάσιο Χαλκίδας  

Σύνολο: 2 τάξεις υποδοχής Ι, 1 τάξη υποδοχής ΙΙ και 

 15 φροντιστηριακά τμήματα   

7. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΚΡΗΤΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ    

1 τάξη υποδοχής I 4ο Γυμνάσιο Ρεθύμνου  

1 τάξη υποδοχής I Γυμνάσιο Ανωγείων  

1 φροντιστηριακό τμήμα 2ο Γυμνάσιο Ρεθύμνου  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Ατσιπόπουλου  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Περάματος  

Σύνολο: 2 τάξεις υποδοχής I και 3 φροντιστηριακά τμήματα

8. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΗΛΕΙΑΣ    

3 φροντιστηριακά τμήματα Γυμνάσιο Αυγείου  

Σύνολο: 3 φροντιστηριακά τμήματα   

9. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ    

3 τάξεις υποδοχής I στο Εσπερινό Γυμνάσιο Βόλου  

Σύνολο:3 τάξεις υποδοχής I    

10. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

3 τάξεις υποδοχής Ι Γ/σιο Διαπολιτισμικής Εκπ/σης Πυλαίας

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Γ/σιο Διαπολιτισμικής Εκπ/σης Πυλαίας

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

1 τάξη υποδοχής Ι Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο Ευόσμου 

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο Ευόσμου

1 τάξη υποδοχής Ι 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης  

2 τάξεις υποδοχής ΙΙ 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης  

1 τάξη υποδοχής Ι 2ο ΓΕΛ Μενεμένης  

1 τάξη υποδοχής ΙΙ 2ο ΓΕΛ Μενεμένης  

2 φροντιστηριακά τμήματα Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο Ευόσμου

2 φροντιστηριακά τμήματα Διαπολιτισμικό Λύκειο Ευόσμου



9036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ  

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Εσπερινό Γυμνάσιο Βέροιας  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΙΕΡΙΑΣ  

2 τάξεις υποδοχής Ι 5ο Γυμνάσιο Κατερίνης  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Αιγινίου  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΕΡΡΩΝ  

1 φροντιστηριακό τμήμα 3ο Γυμνάσιο Σερρών  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Λιβαδίας  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Πετριτσίου  

1 φροντιστηριακό τμήμα Γυμνάσιο Στρυμονικού  

Σύνολο: 8 τάξεις υποδοχής Ι και 6 τάξεις υποδοχής ΙΙ

 9 φροντιστηριακα τμήματα   

11. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε.& Δ.Ε. Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ    

2 φροντιστηριακά τμήματα Εμπειρίκειο Γυμνάσιο Άνδρου

Σύνολο:2 φροντιστηριακά τμήματα   

12. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε.& Δ.Ε. ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ    

1 τάξη υποδοχής I 61ο Γ/σιο Αθηνών  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄ΑΘΗΝΑΣ  

2 φροντιστηριακά τμήματα 2ο Γ/σιο Ηρακλείου  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ  

1 τάξη υποδοχής Ι 11ο Γ/σιο Νίκαιας  

1 τάξη υποδοχής ΙΙ 11ο Γ/σιο Νίκαιας  

1 τάξη υποδοχής ΙΙ Γ/σιο Σπετσών  

1 τάξη υποδοχής Ι ΓΕΛ Σπετσών  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

1 τάξη υποδοχής Ι 1ο Γ/σιο Κορωπίου  

2 φροντιστηριακά τμήματα 8ο Γ/σιο Αχαρνών  

2 φροντιστηριακά τμήματα 11ο Γ/σιο Αχαρνών  

1 φροντιστηριακό τμήμα 1ο Γ/σιο Αυλώνα  

5 φραντιστηριακά τμήματα ΓΕΛ Καπανδριτίου  

8 φροντιστηριακά τμήματα 2ο Γ/σιο και Λυκ. Τάξεις Αυλώνα

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

1 τάξη υποδοχής Ι 3ο Γ/σιο Ασπροπύργου  

1 τάξη υποδοχής Ι 1ο Γ/σιο Ζεφυρίου  

Σύνολο: 6 τάξεις υποδοχής Ι, 2 τάξεις υποδοχής ΙΙ  

 και 20 φροντιστηριακά τμήματα   

13. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. & Δ.Ε. Β. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ    

1 τάξη υποδοχής Ι Γ/σιο Αγιάσου  

Σύνολο: 1 τάξη υποδοχής Ι    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9037

    Αριθμ. αποφ. 24/22−02−2011 (2)
Συγχώνευση των Κοινωφελών επιχειρήσεων του Δήμου 

δια απορροφήσεως της Κοινωφελούς Δημοτικής Επι−
χείρησης Περιβάλλοντος και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης του Δήμου Περιστερίου (Κ.Ε.ΠΕ.Κ.Α.Π.) από την 
Κοινωφελή Δημοτική επιχείρηση Πολιτιστικής Ανά−
πτυξης του Δήμου (Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.), με την επωνυμία 
«Κοινωφελής Δημοτική επιχείρηση Πολιτιστικής Ανά−
πτυξης του Δήμου Περιστερίου (Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.)».

   ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 109, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ. Α») σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 252−263 του Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ)

2) Το αριθ. πρωτ. οικ. 4569/2011 (εγκύκλιο 11) έγγραφο 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης

3) Την αριθ. πρωτ. 7279/4260/28−3−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
ελέγχου νομιμότητας της αριθ. 24/2011 απόφασης του 
Δ.Σ. Δήμου Περιστερίου, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε δια απορροφήσεως: 
α) Την Κοινωφελή Δημοτική επιχείρηση Πο−

λιτιστικής Ανάπτυξης του Δήμου (Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.) 
που έχει συσταθεί με την υπ’ αριθ. 27635/
11−7−2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής − ΦΕΚ 1316/27−07−2007

β) Την Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση Περιβάλλο−
ντος και Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Δήμου Περιστε−
ρίου (Κ.Ε.ΠΕ.Κ.Α.Π.), που έχει συσταθεί με την υπ’ αριθ. 
47992/26137/21−12−2010 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής−ΦΕΚ 2167/Β΄/31−12−2010

Συνιστούμε δια της συγχωνεύσεως με απορρόφηση 
στο Δήμο Περιστερίου Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δι−
καίου, ως εξής:

1. ΕΠΩΝΥΜΙΑ
Η επωνυμία της Κοινωφελούς επιχείρησης είναι «Κοι−

νωφελής Δημοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης 
Δήμου Περιστερίου» με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π.»

2. ΣΚΟΠΟΣ
Ο σκοπός της επιχείρησης είναι:
• η ανάπτυξη του πολιτισμού.
• η κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη
• η παιδεία
• το περιβάλλον
• η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής, και 
ειδικότερα:

α) Η δημιουργία της απαραίτητης πολιτιστικής υποδομής, 
η διάδοση και ανάπτυξη της καλλιτεχνικής και πνευματι−
κής δημιουργίας και η διασφάλιση των συνθηκών που θα 
επιτρέψουν την άσκηση και ανάπτυξη των ατομικών δημι−
ουργικών ικανοτήτων στο θέατρο, στο χορό, στη μουσική, 
στον κινηματογράφο, στις εικαστικές τέχνες κ.λπ.

β) Η προβολή, ανάπτυξη και διάδοση των τεχνών και 
η ανάπτυξη της συνεργασίας με τους πολιτιστικούς φο−
ρείς και τα ερασιτεχνικά συγκροτήματα της πόλης μας 
για την ενίσχυση και την διεύρυνση των πρωτοβουλιών 
και των παρεμβάσεων τους.

γ) Η αξιοποίηση των υφισταμένων χώρων για κοινω−
νικές και πολιτιστικές δραστηριότητες.

δ) Η δημιουργία πολιτιστικών−πνευματικών σχέσεων, 
ανταλλαγών και συνεργασιών με ομοειδείς επιχειρήσεις 
στην Ελλάδα και το Εξωτερικό.

Αναλυτικά: 
1. Δημιουργεί, εξοπλίζει και λειτουργεί Πολιτιστικό 

Κέντρο σε επίπεδο Πόλης, Πολιτιστικά−Πνευματικά Κέ−
ντρα σε επίπεδο διαμερίσματος, συνοικίας ή γειτονιάς 
και Κέντρα Νεότητας.

2. Οργανώνει και λειτουργεί Δραματική Σχολή, Ωδείο ή 
Μουσική Σχολή, Σχολή Χορού και Ρυθμικής Γυμνασπκής, 
Σχολή Εικαστικών Τεχνών. Οργανώνει και λειτουργεί 
διαβαθμισμένους εκπαιδευτικούς Οργανισμούς (όπως 
ορίζουν κάθε φορά οι νόμοι του Κράτους).

3. Οργανώνει και λειτουργεί εργαστήρια δημιουργι−
κά (θεατρικό, παιδικό θεατρικό, θεατρικού παιχνιδιού, 
Χορού και Ρυθμικής Γυμναστικής, Εικαστικών Τεχνών, 
Ορχήστρας, Χορωδίας, Κουκλοθέατρο, Θέατρο Σκιών, 
Χειροτεχνίας κ.λπ.)

4. Οργανώνει και λειτουργεί Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Λαογραφικό Μουσείο, Δημοτική Βιβλιοθήκη, Κινηματο−
γραφική Λέσχη.

5. Διερευνά τα ιδιαίτερα κοινωνικά προβλήματα και 
τις ανάγκες της περιοχής.

6. Ανταλλάσσει απόψεις και εμπειρίες με τους Δή−
μους της Δυτικής Αθήνας και συμβάλλει στην ανάπτυ−
ξη κοινών πολιτιστικών μοντέλων και ενοποίησης της 
πολιτιστικής δράσης με αυτούς, αναπτύσσει πολιτιστι−
κές−πνευματικές σχέσεις του Δήμου Περιστερίου με 
άλλους Ελληνικούς Δήμους και Δήμους του εξωτερικού. 
Πραγματοποιεί ανταλλαγές σε επίπεδο πολιτισμού και 
τεχνών με άλλους Δήμους της Ελλάδας και του Εξωτε−
ρικού. Εκπροσωπεί σε πολιτιστικές−πνευματικές συνα−
ντήσεις και εκδηλώσεις το Δήμο Περιστερίου.

7. Πραγματοποιεί πάσης φύσεως πολιτιστικές εκδη−
λώσεις, όπως εκθέσεις ζωγραφικής, (ατομικές, ομαδικές 
ή θεματικές) εκθέσεις γλυπτικής, συναυλίες & μουσι−
κές εκδηλώσεις, θεατρικές παραστάσεις και θεατρικά 
φεστιβάλ λαογραφικές εκδηλώσεις, εκθέσεις βιβλίου, 
κινηματογραφικές εκδηλώσεις και προβολές, ανθοκο−
μικές εκθέσεις κλπ. 

8. Λειτουργεί τα κέντρα αναψυχής & αναψυκτήρια 
(αναψυκτήρια στο Δήμο Περιστερίου).

9. Η παροχή υπηρεσιών που έχουν σκοπό την εξυπη−
ρέτηση των Δημοτών για παιδιά σχολικής ηλικίας.

10. Η παροχή κοινωνικών υπηρεσιών με την οργάνωση 
κοινωνικοπρονοιακών προγραμμάτων.

11. Η ανάληψη και η εκτέλεση των προγραμμάτων της 
Ευρωπαϊκής ένωσης κοινωνικής μέριμνας.

12. Η ανάληψη και η εκτέλεση εκπαιδευτικών προγραμ−
μάτων επιχορηγούμενων από οποιοδήποτε Κοινωνικό 
ή Δημόσιο φορέα.

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε 50 χρόνια από 

τη δημοσίευση της απόφασης του ΔΣ στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

4. ΕΔΡΑ
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Περιστερίου 

του νομού Αττικής.
5. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Η επιχείρηση διοικείται από εννεαμελές (9) Διοικητικό 

Συμβούλιο το οποίο ορίζεται μαζί με αναπληρωτές από 
το Δημοτικό Συμβούλιο. Από τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρό−
σωποι του Δήμου Περιστερίου από τους οποίους του−



9038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

λάχιστον ένας προέρχεται από την μειοψηφία, ένας (1) 
είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι (20) ερ−
γαζομένους, υποδεικνυόμενος από την γενική συνέλευση 
αυτών και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα 
της περιοχής. Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή μέλη 
κάτοικοι του Δήμου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
με το αντικείμενο της επιχείρησης.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν απασχολεί περισσό−
τερους από (20) εργαζόμενους ως μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου θα ορίζεται αιρετός εκπρόσωπος του Δήμου.

6. ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Το κεφάλαιο της επιχείρησης θα ανέρχεται στο ποσό 

των 9.396.735,15€
7. ΠΟΡΟΙ
Τα έσοδα θα προέρχονται από τις παρακάτω πηγές:
• Έκτακτες χορηγίες για τη συμμετοχή φορέων του 

Δημοσίου στα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης
• Χορηγίες και δωρεές των διαφόρων επιχειρήσεων 

που συμμετέχουν στις διοργανώσεις των διαφόρων 
εκδηλώσεων.

• Το σημαντικότερο έσοδο της επιχείρησης θα προ−
έλθει από τις χρηματοδοτήσεις του Δήμου για τις 
παρεχόμενες πολιτιστικές υπηρεσίες σύμφωνα με τα 
διετή προγράμματα δράσεων που θα συνομολογούνται 
μεταξύ των Δήμων και της Επιχείρησης.

• Από την λειτουργία των κινηματογράφων
• Από τυχόν δραστηριότητες − εκδηλώσεις των ακινήτων 

που έχουν παραχωρηθεί κατά χρήση από το Δήμο.
8. ΛΥΣΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ
Η επιχείρηση διαλύεται: 
α) με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα 

με το άρθρο 262 του ν.3463/2006 που λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των μελών του που δημοσιεύεται 
στην εφημερίδα της κυβερνήσεως μετά από το σχετικό 
έλεγχο νομιμότητας.

β) όταν λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της 
επιχείρησης και 

γ) Εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω 
των δύο ετών.

Την διάλυση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάρι−
ση από δύο ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 
Δημοτικό Συμβούλιο.

Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεμείς υπο−
θέσεις, εισπράττονται οι απαιτήσεις και πληρώνονται 
τα χρέη της επιχείρησης είτε εκ του ταμείου ή με ρευ−
στοποίηση της περιουσίας της.

Το υπόλοιπο της περιουσίας περιέρχεται στο Δήμο 
Περιστερίου.

Οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης εγκρίνονται από το 
Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο επίσης αποφασίζει για 
την απαλλαγή των εκκαθαριστών από κάθε ευθύνη.

Το προσωπικό της Κ.Ε.ΠΕ.Κ.Α.Π. θα μεταφερθεί με την 
συγχώνευση δια απορροφήσεως, στην Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π. και 
θα καταταχθεί σε αντίστοιχες θέσεις με απόφαση του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Π.Α.Δ.Π. και ο χρό−
νος υπηρεσίας του προσωπικού θα ληφθεί υπόψη για 
τις μισθολογικές τους και ασφαλιστικές συνέπειες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Περιστέρι, 28 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΟΥ

     Αριθμ. 173 (3)
Συμπλήρωση της αριθμ. 4/2011 διαπιστωτικής πράξης κα−

τάταξης υπαλλήλων του Δήμου Αγίου Νικολάου.

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102, 104, 254, 257, 258, 

και 259 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Την αριθμ. 4/2011 διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
υπαλλήλων του Δήμου Αγίου Νικολάου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 που δημοσιεύθηκε στο 
αριθμ. 189/11−2−2011 ΦΕΚ τ. Β΄.

3. Το γεγονός ότι εκ παραδρομής δεν είχε συμπεριλη−
φθεί στην πιο πάνω διαπιστωτική πράξη η υπάλληλος 
Τζανακάκη Αρετή του Σπυρίδωνος, αποφασίζει:

Συμπληρώνει την αριθμ. 4/2011 διαπιστωτική πράξη 
κατάταξης υπαλλήλων του Δήμου Αγίου Νικολάου ως 
παρακάτω:

Α. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
(Α/Α, Ονοματεπώνυμο, Πατρώνυμο, Κατηγορία/κλάδος)
89, Τζανακάκη Αρετή, Σπυρίδων, ΔΕ Διοικητικού−Λο−

γιστικού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Άγιος Νικόλαος, 14 Μαρτίου 2011
Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ Ι. ΚΟΥΝΕΝΑΚΗΣ
Ö

 Αριθμ.     118 (4)
Συγχώνευση Δημοτικών επιχειρήσεων Ύδρευσης−Απο−

χέτευσης των συνενούμενων Δήμων σε μία, με την 
επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ−
τευσης Πάτρας (ΔΕΥΑΠ) και αρμοδιότητα σε όλη τη 
διοικητική Περιφέρεια του διευρυμένου Δήμου Πα−
τρέων (άρθρο 107 παρ. 1β του Ν. 3852/2010), 

   ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΤΡΕΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ 6 περίπτωση Α.1 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικρά−
της (ΦΕΚ Α΄ 87/7−6−2010).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 3 και 2 παρ. 1 πε−
ρίπτωση (δ) και (ε) 2 περίπτωση (α) του Ν. 1069/80, περί 
κινήτρων διά την ίδρυσιν επιχειρήσεων υδρεύσεως και 
αποχετεύσεως» (ΦΕΚ Α191/1980).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 παρ. 1 του Ν. 3852/2010. 
4. Το υπ’ αριθμ. 612/1988 Π.Δ (ΦΕΚ Α /300/1988) περί 

συστάσεως στον Δήμο Πατρέων του Νομού Αχαΐας Ενι−
αίας Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης με την 
επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέ−
τευσης Πατρών (ΔΕΥΑΠ).

5. Την υπ’ αριθ. 985/2001 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ155 Β/15−2−2001), με 
την οποία εγκρίνεται η υπ’ αριθ. 937/2000 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων περί επέκτα−
σης της περιοχής αρμοδιότητος της Ενιαίας Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης Πατρών του Νομού 
Αχαΐας στην περιφέρεια του διευρυμένου Δήμου Πατρέων 
(άρθρο 1 παρ. 6.16 του Ν. 2537/1997).

6. Την υπ’ αριθμ. 4804/2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ 548 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9039

Β/18−4−2007) με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αριθμ. 
1004/21−12−2006 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πατρέων περί διεύρυνσης του σκοπού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης του 
Δήμου Πατρέων.

7. Την υπ’ αριθμ. 2151/2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ 
628/Β/12−5−2000,) με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αριθμ. 
258/99 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ρίου περί συστάσεως ενιαίας Επιχείρησης Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχεί−
ρηση Ύδρευσης−Αποχέτευσης Δήμου Ρίου του Νομού 
Αχαΐας». 

8. Την υπ’ αριθμ. 8576/6−6−2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
780 /23−6−2000), με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 
86/2000 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ρίου περί τροποποίησης του καταστατικού σύστασης 
της ΔΕΥΑ Δήμου Ρίου.

9. Την υπ’ αριθμ. 2579/2002 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, (ΦΕΚ 
485/19−4−2002), με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αριθμ. 
27/2002 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή−
μου Παραλίας περί συστάσεως ενιαίας Επιχείρησης 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημοτι−
κή Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης παραλίας του 
Νομού Αχαΐας». 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ−
ϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων, αποφασίζει:

1. Δυνάμει του άρθρου 109 παρ.1−6 του ν3852/2010 εγκρί−
νει τη συγχώνευση υποχρεωτικά σε μία Δημοτική Επιχεί−
ρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης του άρθρου 107 παρ.1β του 
ανωτέρω νόμου οι κατωτέρω υφιστάμενες την 31/12/2010 
Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης Αποχέτευσης. 

Α. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Πά−
τρας (Δ.Ε.Υ.Α.Π)».

Β. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δή−
μου Ρίου Ν. Αχαΐας (Δ.Ε.Υ.Α.Ρ.)».

Γ. «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
Παραλίας Ν. Αχαΐας (Δ.Ε.Υ.Α.Π)». 

των συνενωθέντων Δήμων Πατρέων – Ρίου και Παρα−
λίας αντίστοιχα, σε μία Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευ−
σης−Αποχέτευσης του Δήμου Πατρέων, στην οποία 
εντάσσεται όλη η διοικητική περιφέρεια του διευρυμέ−
νου Δήμου Πατρέων, όπως αυτός προσδιορίζεται στο 
άρθρο 1 παρ. 6 α1 του ν. 3852/2010. 

2. Η προκύπτουσα από την ανωτέρω συγχώνευση Δη−
μοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης του Δήμου 
Πατρέων θα φέρει την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Πατρών (Δ.Ε.Υ.Α.Π.)»

3. Η διάρκεια της Επιχείρησης είναι Αορίστου Χρόνου. 
4. Έδρα της Επιχείρησης είναι η Πάτρα (άρθρο 109 

παρ. 6 και 1 του Ν. 3852/2010)
5. Η ανωτέρω Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Απο−

χέτευσης είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με 
κοινωφελή χαρακτήρα και ειδικού σκοπού, διέπεται δε 
ως προς την διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία 
και συντήρηση των έργων της αρμοδιότητάς της, καθώς 
και τις πηγές χρηματοδότησής της από τις διατάξεις 
του Ν. 1069/80. Για τα λοιπά θέματα εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ), όπως κάθε φορά ισχύει, 
του Ν. 3852/10 και οι κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας, 
εφόσον δεν ορίζεται άλλως υπό νόμου.

6. Περιοχή αρμοδιότητος της επιχείρησης είναι η δι−
οικητική περιφέρεια του διευρυμένου Δήμου Πατρέων, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 παρ. 6 Α1 του 
Ν. 3852/2010 

7. Σκοπός της επιχείρησης είναι η μελέτη, κατασκευή, 
συντήρηση, εκμετάλλευση, διοίκηση και λειτουργία των 
δικτύων υδρεύσεως και αποχετεύσεως ακαθάρτων και 
ομβρίων υδάτων, ως και μονάδων επεξεργασίας λυμά−
των και αποβλήτων της περιοχής αρμοδιότητός της, η 
διαχείριση, αξιοποίηση και εμπορία των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, που προέρχονται από τα αντικείμε−
να δραστηριότητας της δημοτικής επιχείρησης ύδρευ−
σης και αποχέτευσης Δήμου Πάτρας, η εμφιάλωση και 
εμπορία νερού καθώς και η επεξεργασία ύδατος προς 
εκμετάλλευση και εξυπηρέτηση των αναγκών υδροδό−
τησης του Δήμου Πατρέων και των Δημοτών του και 
κάθε συναφής δραστηριότητα σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία του Εθνικού Δικαίου και του Δικαίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

8. Τρόπος εκμετάλλευσης των έργων και υπηρεσιών:
Η εκμετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της επι−

χείρησης ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
1069/80 και τους κανονισμούς που έχουν συνταχθεί από 
την συγχωνευθείσα ΔΕΥΑ Πάτρας όπως αυτοί θα ισχύ−
ουν κάθε φορά. 

9. Περιουσία της Επιχείρησης: Στην περιουσία της 
Επιχείρησης ανήκουν: 

α) τα έργα ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής 
αρμοδιότητας της επιχείρησης, τα οποία εκτελέσθηκαν 
ή θα εκτελεσθούν με βάση τις μελέτες που εγκρίθηκαν 
ή θα εγκριθούν, όλοι οι υπόνομοι που υπάρχουν και οι 
εγκαταστάσεις ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων 
και ομβρίων υδάτων, όλοι οι υπόνομοι ή ανοικτοί αγωγοί 
που εκβάλλουν άμεσα ή έμμεσα στο δίκτυο, οι μονάδες 
επεξεργασίας πόσιμου ύδατος και υγρών αποβλήτων. 

β) τα έργα για την διαχείριση, αξιοποίηση και εμπο−
ρία των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τα έργα 
εμφιάλωσης και εμπορίας νερού της περιοχής αρμο−
διότητας της επιχείρησης, τα οποία εκτελέσθηκαν ή 
θα εκτελεσθούν με βάση τις μελέτες που εγκρίθηκαν 
ή θα εγκριθούν.

γ) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των 
συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, τα οποία περιέρχονται 
αυτοδικαίως στην Επιχείρηση, η οποία υπεισέρχεται ως 
καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις υπο−
χρεώσεις των ανωτέρω συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης 
έργου και εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι την λήξη 
τους. (άρθρο 109 παρ. 1 του ν. 3852/2010).

δ) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, μηχα−
νολογικός εξοπλισμός και τα εν γένει δικαιώματα και 
υποχρεώσεις του Συνδέσμου Κοινοτήτων Νομού Αχαΐας 
που συνεστήθη σύμφωνα με το υπ’ αριθ. ΦΕΚ446/Β/
18−7/1966, τα οποία με βάση το άρθρο 283 παρ.1 του 
ν3852/2010 περιήλθαν στο Δήμο Πατρέων ως καθολικό 
διάδοχο και τα οποία ήδη ο τελευταίος παραχωρεί στη 
συνιστώμενη με την παρούσα απόφαση, Δημοτική Επι−
χείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Πάτρας (Δ.Ε.Υ.Α.Π)

ε) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, μη−
χανολογικός εξοπλισμός και τα εν γένει δικαιώματα 
και υποχρεώσεις που αναφέρονται στην ύδρευση και 
αποχέτευση των συνενούμενων με το ν 3852/2010 Δή−



9040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006261904110008*

μων Μεσσάτιδος και Βραχναίικων τα οποία με βάση το 
άρθρο 104 παρ. 1 του ν. 3852/2010 περιήλθαν στο Δήμο 
Πατρέων ως καθολικό διάδοχο και τα οποία ήδη ο τε−
λευταίος παραχωρεί στη συνιστώμενη με την παρούσα 
απόφαση Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Πάτρας (Δ.Ε.Υ.Α.Π.) 

10. Κεφάλαιο της επιχείρησης είναι:
α) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, τα 

έργα ύδρευσης−αποχέτευσης, οι εν γένει εγκαταστάσεις 
ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων υδά−
των, ο μηχανολογικός εξοπλισμός και τα εν γένει δικαι−
ώματα των ανωτέρω συγχωνευόμενων επιχειρήσεων

β) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, μηχα−
νολογικός εξοπλισμός, τα έργα ύδρευσης, οι εν γένει 
εγκαταστάσεις ύδρευσης και τα εν γένει δικαιώματα 
του Συνδέσμου Κοινοτήτων Νομού Αχαίας (ΦΕΚ/Β/18−
7−1966) 

γ) τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, μη−
χανολογικός εξοπλισμός, τα έργα ύδρευσης και απο−
χέτευσης, οι εν γένει εγκαταστάσεις ύδρευσης και 
αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων υδάτων και τα 
εν γένει δικαιώματα που αναφέρονται στην ύδρευση 
και αποχέτευση των συνενούμενων με το ν. 3852/2010 
Δήμων Μεσσάτιδος και Βραχναιίκων.

Τα ανωτέρω αναφερόμενα στοιχεία της περιουσίας 
και του κεφαλαίου θα απογραφούν και θα καταχωρη−
θούν στα σχετικά κατά νόμον τηρούμενα βιβλία εντός 
των προβλεπομένων προθεσμιών από την δημοσιεύσε−
ως της παρούσης αποφάσεως στο ΦΕΚ.

11. Έσοδα της επιχείρησης είναι αυτά τα οποία θεσπί−
ζονται από τις διατάξεις του Ν. 1069/80, άρθρα 10 έως 
και 16 και 27 και 28, όπως ισχύουν, δηλαδή.

α) Το ειδικό τέλος για τη μελέτη, κατασκευή και 
επέκταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης, που 
υπολογίζεται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του κα−
ταναλισκομένου ύδατος και επιβάλλεται για το χρονικό 
διάστημα, που ορίζεται στο άρθρο 11 του Ν. 1069/80, 
όπως τούτο έχει παραταθεί με το άρθρο 43 παρ. 3 του 
Ν. 2065/1992 και με το άρθρο 26 παρ. 3 του Ν. 3013/2002, 
ή θα παραταθεί με νόμο στο μέλλον. 

β) Δωρεά επιχορήγηση από το πρόγραμμα δημοσί−
ων επενδύσεων σε ποσοστό μέχρι 35% επί των δαπα−
νών μελετών και κατασκευών των κάθε φύσεως έργων 
ύδρευσης και αποχέτευσης αρμοδιότητας της επιχεί−
ρησης (άρθρο 13 του Ν.1069/80).

γ) Το τέλος σύνδεσης μετά του δικτύου της αποχέ−
τευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. γ του Ν. 1069/80).

δ) Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον 
αγωγό της ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 
παρ. 1 εδαφ. δ και άρθρο 15 του Ν. 1060/80).

ε) Το τέλος σύνδεσης μετά του δικτύου αποχέτευσης και 
ύδρευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ γ και ε του Ν. 1069/80.

στ) Το τέλος χρήσης υπονόμων (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ.
στ του Ν. 1069/80)

ζ) Η αξία του ύδατος που καταναλώνεται (άρθρο 10 
παρ1 εδαφ. ζ του Ν. 1069/80

η) Η εγγύηση χρήσεως του υδρομετρητή (άρθρο 10 
παρ. 1 εδαφ. η του Ν. 1069/80)

θ) Η δαπάνη μετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 
συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδρομετρητών 
ή άλλων συναφών εργασιών (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. θ 
του Ν. 1069/80)

ι) Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά 
προτεραιότητα έργων (άρθρο 10 παρ. 1 εδαφ. ι του Ν. 
1069/80)

ια) Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίμημα από 
την εκποίηση αυτής (άρθρο 10 παρ.1 εδαφ. ιβ του Ν. 
1069/80)

ιβ) Δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις (Άρθρο 10 παρ. 1 ε εδαφ. ιγ και άρθρο 14 του 
Ν. 1069/80)

ιγ) Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 κα 28 του Ν. 1069/80, καθώς 
και κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.

ιδ) Τα έσοδα από την εμπορία των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας και τα εισπραττόμενα ποσά για οποιαδήποτε 
απαραίτητη δαπάνη σχετική με τις προσφερόμενες υπη−
ρεσίες από αυτό το αντικείμενο της επιχείρησης.

ιε) Τα έσοδα από την εμπορία και εμφιάλωση ύδατος 
ιστ) Τα έσοδα από την εμπορία των ανανεώσιμων 

πηγών ενέργειας και τα εισπραττόμενα ποσά για 
οποιαδήποτε απαραίτητη δαπάνη σχετική με τις προ−
σφερόμενες υπηρεσίες από αυτό το αντικείμενο της 
επιχείρησης και 

ιζ) Και κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.
12. Η επιχείρηση διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 

που αποτελείται από ένδεκα (11) μέλη τα οποία ορίζο−
νται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Πατρέων.

Από τα μέλη αυτά κατ’ άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 1069/1980 
και άρθρο 255 παρ. 1 του Ν. 3463/2006

α) Έξι (6) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Πατρέ−
ων, εκ των οποίων δύο (2) τουλάχιστον προέρχονται 
από την μειοψηφία

β) Ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην 
Επιχείρηση.

γ) Ένας (1) είναι εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελη−
τηρίου Δυτικής Ελλάδος.

δ) Τρία (3) μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
Πατρέων, που έχουν γνώσεις ή πείρα σχετικά με το 
αντικείμενο της επιχείρησης.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει μόλις εγκα−
τασταθούν τα νέα μέλη.

13. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ή τούτου 
κωλυομένου ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλί−
ου: α) εκπροσωπεί την επιχείρηση ενώπιον των Δικαστη−
ρίων και πάσης αρχής και δίδει τους επιβαλλόμενους εις 
αυτήν όρκους, β) δύνανται εν προφανή κινδύνω εκ της 
αναβολής και άνευ αποφάσεως του Διοικητικού Συμβου−
λίου να εγείρει και να αντικρούει αγωγές και να ασκεί 
ένδικα μέσα, να διορίζει πληρεξούσιους και να προβαίνει 
σε κάθε δικαστική ή εξώδικη πράξη προστατευτική των 
συμφερόντων της Επιχείρησης, των πράξεων τούτων 
υποβαλλομένων αμέσως εις το Συμβούλιο προς έγκρι−
ση και γ) να υπογράφει τα συμβόλαια της επιχείρησης 
(άρθρο 5 παρ. 4 του Ν. 1069/80).

(Εγκριτική Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου: 18482/3619/9−3−2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα 22 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-04-20T08:26:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




